
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

 

 
 

 
 

COPIA 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio LL.PP. e Patrimonio 

 
N.   431 

del 
14/09/2011 

 
 
 
 

OGGETTO : 
Istanza  Certificato Prevenzioni Incendi dell'impianto sportivo "Goia"   in   via   San   Grato.   
Affidamento  per  l'incarico professionale. 

 

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to MISTRETTA Dott. Giuseppe 
Lì, 14/09/2011 
 
 



 

    

COMUNE  DI  VOLPIANOCOMUNE  DI  VOLPIANOCOMUNE  DI  VOLPIANOCOMUNE  DI  VOLPIANO    
 

PROVINCIA DI TORINO 
    

C.A.P.  10088  C.A.P.  10088  C.A.P.  10088  C.A.P.  10088  ----  Tel. 011/995.45.11    Tel. 011/995.45.11    Tel. 011/995.45.11    Tel. 011/995.45.11  ----  FAX  011/995.45.12  FAX  011/995.45.12  FAX  011/995.45.12  FAX  011/995.45.12 

 

N° 431 DEL 14/09/2011 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.  E PATRIMONIO  
 
OGGETTO:  Istanza Certificato Prevenzione Incendi dell’impianto sportivo “Goia” in via San 
Grato. Affidamento per l’incarico professionale. 
 
 Il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio 
 

  Premesso che: 
 
 l’intervento in oggetto è stato finanziato con un contributo a seguito di una convenzione tra 

la Regione Piemonte – CONI – Istituto del Credito Sportivo; 
 
 per erogare il saldo del contributo sopra citato, l’istituto del Credito Sportivo ha richiesta tra 

la documentazione il certificato di agibilità dell’impianto rilasciato dalla Commissione Comunale di 
Vigilanza; 

 
 questi uffici hanno provveduto a convocare la Commissione Comunale di Vigilanza per il 

giorno 15/09/2011; 
 
 Rilevato che tra i documenti da presentare alla Commissione rientra il Certificato di 

prevenzione incendi; 
 
Considerato che per ottenere il Certificato di Prevenzione Incendi per l’impianto sportivo, è 

indispensabile richiedere un sopralluogo al Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 
 
 Dato atto che con Determinazione n. 409 del 07/09/2011 è stata impegnata la spesa di 

€.384,00 per la presentazione della D.I.A.  e la richiesta di sopralluogo per il rilascio del Certificato 
Prevenzione Incendi relativo all’impianto sportivo “GOIA”, al comando dei VV.F. di Torino; 

 
Considerato che si rende necessario compilare e consegnare la relativa modulistica 

predisposta dal Comando dei VV.F.; 
 
Rilevato che il personale operante  presso il servizio LL.PP. non è in possesso, di adeguata 

esperienza e competenza nel redigere i moduli predisposti dal comando dei VV.F., e pertanto si 
ritiene più opportuno e conveniente affidare l’incarico per la redazione e l’inoltro della richiesta di 
Certificato Prevenzioni Incendi per l’impianto sportivo di via san Grato, a professionista esterno 
adeguatamente qualificato; 

 



 

 Preso atto di quanto affermato dalla Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie che  con 
deliberazione n. 6 del 14.03.2008, ha disposto le “Linee di indirizzo e criteri interpretativi dell’art. 
3, commi 54 – 57 della legge 244/07, in materia di regolamenti degli enti locali per l’affidamento di 
incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza”, specificando nella stessa che “ ..... 
omississ...... le disposizioni regolamentari non trovano applicazione a quelle materie, come 
l’appalto di lavori o di beni o di servizi, di cui al D. Lgs. n. 163/06...... omississ.......”; 

 
 Preso atto di quanto previsto all’art. 2 della Legge n. 248/06 e di quanto confermato 

dall’Autorità di Vigilanza sui Lavori Pubblici che al punto a) della propria determinazione n. 4 del 
29.03.2007 cita “ E’ dell’avviso che l’abrogazione dell’obbligatorietà dei minimi tariffari disposta 
dall’art. 2 della Legge 248/2006, si applica anche agli affidamenti di servizi di ingegneria ed 
architettura disciplinati dal D.Lgs. n. 163/06”; 

 
Preso atto che il Responsabile Unico del  Procedimento nel caso di inadeguatezza 

dell’organico ha la facoltà, sentita l’Amministrazione, di affidare delle attività di supporto, atte a 
garantire una maggiore professionalità per la realizzazione dell’opera, così come previsto dall’art. 8, 
comma 5 del D.P.R. n. 554/1999;     

 
 Visto il comma 2 dell’art. 7 “Servizi in economia – individuazione”, del Regolamento 
Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n . 104 del 20.12.2007, il quale al punto 47 cita “.....incarichi professionali 
.......omississ........ di supporto tecnico-amministrativi ... omississ....”; 
 
 Richiamato a tal proposito l’art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006 che cita “Le 
acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori possono essere effettuate …. Omissis….. b) 
mediante procedura di cottimo fiduciario…. omissis … “ e che il successivo comma 11 del 
medesimo decreto cita “….omissis …per lavori di importo inferiore a € 20.000,00 è consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento …. omissis…”; 
  
 Richiamato l’art. 7 del Regolamento Comunale per l’esecuzione di  lavori forniture e servizi in 
economia approvato con Delibera di Consiglio Comunale 104 del 20/12/2007 il quale individua al 
comma 2, più precisamente più precisamente al 47), che sono da ritenersi servizi in economia 
“…omissis… incarichi di supporto tecnico-amministrativo…. omissis ….”; 
 
 Richiamato l’art. 11 del Regolamento, di cui al punto precedente, il quale al comma 2 cita “…. 
omissis …  per i servizi di importo pari o inferiore a €.20.000,00 … omissis … l’affidamento avviene 
mediante affidamento diretto” 
 
 Richiamato infine l’art. 14 del già citato Regolamento Comunale il quale stabilisce i criteri e le 
modalità di affidamento, attraverso i quali si deve procedere ad affidare l’intervento direttamente 
all’imprenditore individuato; 
 
 Dato atto che per una maggiore speditezza della procedura amministrativa, e per procedere 
con urgenza all’inoltro di tutta la documentazione necessaria all’ottenimento dei Certificato 
Prevenzione Incendi del campo sportivo “Goia” al Comando dei VV.F. di Torino, si è ritenuto di 
contattare direttamente l’Ing. Vincenzo POVERO con studio in Corso Peschiera n. 238 – 10139 
Torino; 
 
 

Ritenuto opportuno, conveniente e più veloce per l’Amministrazione Comunale contattare 
direttamente il professionista sopra menzionato, in quanto competente in materia di normativa 



 

antincendio, al quale è stato chiesto un preventivo di spesa per la presentazione di tutta la 
documentazione necessaria all’ottenimento dei Certificato Prevenzione Incendi del campo sportivo 
“Goia” al Comando dei VV.F. di Torino; 
 

Considerato che, l’Ing. Vincenzo POVERO con studio in Corso Peschiera n. 238 – 10139 
Torino, ha trasmesso il preventivo in data 09/09/2011, acclarato al prot. n. 21049 del 09/09/2011, 
depositato agli atti, l’incarico delle elencate prestazioni professionali, dietro compenso: 
• di € 1.140,00 oltre CNPAIA e I.V.A per  

- Sessioni ufficio tecnico, modulistiche PIN istanza, ritiro documentazioni ufficio LL.PP. da 
allegare alla richiesta CPI; 

- Istruzione pratica, sottoscrizione c/o il Comune e definitivo inoltro direttamente al 
Funzionario del Comando VV.F. di Torino; 

 
 Considerato che l’incarico, all’Ing. Vincenzo POVERO, rientra  tra quelli  previsti nell’art. 
31, comma 2, lettera a) del Regolamento Ordinamento Generale Uffici e Servizi, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 03/04/2008, che cita: “…omissis…..  incarichi di 
studio, afferenti a specifiche indagini, esami ed analisi su un oggetto o un particolare problema 
d’interesse dell’Ente, con la finalità di produrre un risultato che diverrà proprietà dell’Ente e sarà da 
questo utilizzato; il requisito essenziale è la predisposizione di una relazione scritta finale, nella 
quale sono illustrati i risultati dello studio e le soluzioni proposte … omissis…..”; 
  
 Preso atto che l’incarico l’Ing. Vincenzo POVERO rispetta quanto disposto dall’art. 31-bis e 
dall’art. 31-ter del sopra citato regolamento comunale, in quanto la prestazione si concluderà 
quando sarà redatta la certificazione finale di regolare esecuzione; 
 

Considerato tale preventivo meritevole di approvazione; 
 
 Ritenuto opportuno impegnare la somma, emergente dal presente atto, di € 1.422,72, tasse 
incluse  alla Funzione 4 Servizio 2 Intervento 1 (ex cap. 3040) Titolo II -  conto gestione residui del 
bilancio di previsione 2011; 
 
 Preso atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, questi uffici si 
impegneranno a chiedere la dichiarazione del conto dedicato all’Ing. Vincenzo POVERO con studio 
in Corso Peschiera n. 238 a Torino, e che il codice CIG è XB700EB939; 
 
 Richiamato l’art. 9, comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito con modifiche nella L. 
03.08.2009 n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
Visto il prospetto predisposto dal servizio finanziario, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 146 del 05/09/2011, sulla base dei dati finanziari conosciuti al 31/08/2011, dal 
quale si evince la compatibilità degli stessi con l’obiettivo programmatico relativo al patto di 
stabilità anno 2011 ed il programma dei pagamenti; 
 
 Considerato quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il 
programma dei pagamenti; 

Dato atto che a tal proposito, dopo l’approvazione del presente atto, verranno pubblicati sul 
sito ufficiale del Comune di Volpiano gli estremi del provvedimento di affidamento dell’incarico 
conferito, con indicazione dei soggetti incaricati, l’indicazione del tipo di incarico ed il relativo 



 

compenso, al fine di una maggiore trasparenza dell’azione amministrativa;  
 

Considerato quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il 
programma dei pagamenti; 

 
 Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 
109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA  
 
1.  di approvare le premesse in narrativa esposte che qui si intendono richiamate per farne parte 

integrante e sostanziale; 
 
2.  di dare atto che, giuste le motivazioni sopra esposte, per presentazione di tutta la 

documentazione necessaria all’ottenimento dei Certificato Prevenzione Incendi del campo 
sportivo “Goia” al Comando dei VV.F. di Torino, si ricorre al sistema di cui all’art. 125 commi 1 
e 11 del D.Lgs. n. 163/2006, come reso esecutivo dagli art. 5 - 11 - 14 del Regolamento 
Comunale per l’esecuzione lavori forniture e servizi in economia approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale 104 del 20/12/2007; 

 
3.  di affidare all’Ing. Vincenzo POVERO con studio in Corso Peschiera n. 238 a Torino, in quanto 

competente in materia competente in materia antincendio, l’incarico per le seguenti prestazioni 
professionali: 

- Sessioni ufficio tecnico, modulistiche PIN istanza, ritiro documentazioni ufficio LL.PP. da 
allegare alla richiesta CPI; 

- Istruzione pratica, sottoscrizione c/o il Comune e definitivo inoltro direttamente al 
Funzionario del Comando VV.F. di Torino; 

 
4.  di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il preventivo di spesa trasmesso dall’Ing. 

Vincenzo POVERO, trasmesso in data 09/09/2011, acclarato al prot. n. 21049 del 09/09/2011, 
depositato agli atti, relativo all’incarico precisato al punto precedente, dietro compenso di 
€.1.140,00 oltre CNPAIA e I.V.A. per un importo complessivo di € 1.422,72;  

 
5.  di impegnare la somma complessiva, emergente dal presente atto, di  € 1.422,72, tasse incluse, 

alla Funzione 09 Servizio 01 Intervento 06 (ex cap. 3600) Titolo II -  conto gestione residui del 
bilancio di previsione 2011; 

 
6.  di dare atto che verrà pubblicato sul sito web del Comune di Volpiano, il provvedimento di 

affidamento dell’incarico conferito all’Ing. Vincenzo POVERO con studio in Corso Peschiera n. 
238 a Torino, relativo all’incarico descritto ai punti precedenti, dietro compenso di €.1.140,00 
oltre CNPAIA e I.V.A. per un importo complessivo di € 1.422,72; 

 
7.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, questi uffici si impegneranno a 

chiedere la dichiarazione del conto dedicato all’Ing. Vincenzo POVERO con studio in Corso 
Peschiera n. 238 a Torino, e che il codice CIG è XB700EB939; 

 
8.  di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto all’accertamento disposto 

dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 



 

102, come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria 
disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma 
dei pagamenti. 

 
Il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio 

F.to:  Arch. Gaetano MAGGIULLI 
 
 

Art. 151, comma 4, del Decreto Legge 18.08.2000, n.267, (T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali) 
 
VISTO SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE NONCHE’ L A COPERTURA 
FINANAZIARIA  PER LA QUALE E’ STATO ASSUNTO L’IMPEG NO N. 922 ANNO 2011 
 
Si attesta inoltre, l’avvenuto accertamento della compatibilità del presente impegno con il 
programma dei pagamenti, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito con 
modifiche nella L. 03.08.2009 n. 102. 
 
Volpiano lì, 13/09/2011              
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
             F.to:  Rag. Patrizia NOTARIO 

  ______________________________________________ 
 
 
VISTO: IL SEGRETARIO GENERALE 
               F.to:   Dott. Giuseppe MISTRETTA 



 

   
 


